
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  63 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 16/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÕES, CUSTOMIZAÇÕES, PARA-
METRIZAÇÕES, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E ASSESSORIA CONTI-
NUADA PARA SOFTWARE DO TIPO SERVICE DESK. O SOFTWARE DEVERÁ 
SER O SISTEMA GLPI (Gestionnaire Libre de Parc Informatique), DO TIPO 
OPEN SOURCE, NA SUA ÚLTIMA VERSÃO ESTÁVEL 9.5.3 OU SUPERIOR.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2021
Hora da Abertura: 08:30(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho:06.126.1508.8238 – Gestão de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 700512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 061/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 23 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004-003-21/2021-CPAD/CG/PC-
PA, de 18/08/2021, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2021-PAD/DG/PC-PA, de 17/03/2021, publicado no DOE 34.556, de 
19/04/2021, tendo em vista a necessidade de realizar diligências necessá-
rias à instrução do processo, em relação ao Investigador F. P. T. – matrícula 
nº 8400740;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA e GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA – Dele-
gados de Polícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR 
– Escrivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 003/2021-PAD/DG/PC-PA, de 17/03/2021, 
publicado no DOE 34.556, de 19/04/2021, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 062/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 23 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 004-005-21/2021-CPAD/CG/PC-
PA, de 16/08/2021, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
005/2021-PAD/DG/PC-PA, de 1º/03/2021, publicado no DOE 34.556, de 
19/04/2021, tendo em vista a necessidade de realizar diligências neces-
sárias à instrução do processo, em relação à Delegada F. M. R. – matrícula 
nº 5940487;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores LEOMAR NARZI-
LA MAUÉS PEREIRA, LENA JANNE BOTEHO DE ALMEIDA e GUSTAVO JOSÉ 
FONTENELE BARREIRA – Delegados de Polícia Civil, respectivamente Pre-
sidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2021-
PAD/DG/PC-PA, de 1º/03/2021, publicado no DOE 34.556, de 19/04/2021, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e altera-
ções, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 063/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 23 de agosto de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 03/2021-DGPC/PAD, de 
19/08/2021, subscrito pela Delegada CARMEN SULEY SOUZA DA SIL-
VA, Presidente da Comissão do Processo Administrativo Revisional nº 
006/2021-DGPC/PAD/REVISÃO, de 31/05/2021, publicado no DOE 34.620, 
de 24/06/2021, para revisar a decisão exarada por meio do Processo Ad-

ministrativo Disciplinar nº 009/2007-DGPC/PAD, que ensejou na demissão 
do então servidor AUGUSTO MARCONI CASTRO DA SILVA, tendo em vista 
a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores CARMEN SUELY 
SOUZA DA SILVA e OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Delegados de Polícia 
Civil, e MARIA OFELIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, respecti-
vamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo Revisional nº 
006/2021-DGPC/PAD/REVISÃO, de 31/05/2021, publicado no DOE 34.620, 
de 24/06/2021, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 700312
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 126/2018-PCE/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
Decolando Turismo e Representações Ltda. CNPJ nº 05.917.540/0001-58.
Fundamentação Legal: Art. 79, II da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 24/08/2021
Ordenador Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 700715
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2020/208716 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 6132 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 6238 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 6266 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 7696 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
5 12131 MONITOR DE VIDEO , 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 17044 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 17096 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 17444 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 17454 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 700533
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 145/2020 realizou visita às instalações da UNI-
DADE DE PATRIMÔNIO para identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados no processo nº 

2020/208716 constatando, após avaliação, o estado atual em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 5242 MONITOR DE VIDEO, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 5318 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 5330 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 5336 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
5 5340 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 5366 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 6070 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 6074 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 6155 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
10 6161 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
11 6229 MONITOR DE VIDEO, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
12 6237 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
13 6267 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
14 6272 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
15 6281 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
16 7661 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
17 12139 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
18 12159 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
19 12178 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
20 12179 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
21 12182 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
22 12183 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
23 12186 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
24 15182 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
25 15185 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
26 17017 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
27 17019 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO
28 17066 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 700510


